

Forsikringselskabet



VEJLE BRAND

FORSIKRINGSBETINGELSER FOR ERHVERVSANSVARSFORSIKRING

i tilslutning til dansk lovgivning om forsikringsaftaler
og om forsikringsvirksomhed

Forsikringen omfatter, når policen er påtegnet herom:

Erhvervsansvarsforsikring

INDHOLDSFORTEGNELSE:

7100 ERHVERVSANSVAR

7101 Hvem er sikret?
7102 Forsikringstiden
7110 Hvad dækker forsikringen?
7120 Erhvervsansvar
7121 Hvor dækker forsikringen?
7130 Produktansvar
7131 Hvor dækker forsikringen?
7140 Afværgelse af skade
7145 Dækningssum
7146 Præmiens beregning
7147 Anmeldelse af forandringer
7148 Anmeldelse af skade

0100 GENERELLE BETINGELSER

0101 Præmiens betaling
0110 Fornyelse og opsigelse
0120 Indeksregulering
0150 Ændring af forsikringsbetingelser og
præmietarif
0200 Risikoforandring
0210 Ejerskifte
0220 Besigtigelse
0250 Anden forsikring
0260 Værneting og lovvalg
0300 Generelle undtagelser
0350 Forhold i skadetilfælde
0360 Selvrisko
0370 Forsikringssummer efter skade
0380 Opsigelse efter skade

| | | | | | |
|-------------|--|-------------|--|--|---|
| 7100 | ERHVERVSANSVAR | | | | |
| 7101 | Hvem er sikret? | | | | |
| 7101.10 | Forsikringen dækker forsikringstageren og de i forsikringstagerens tjeneste værende personer. | 7122.19 | | | - jord-, vand- eller nedbrydningsarbejder m.v. som nævnt i 7122.17 og sådanne arbejder, når de udføres af andre end sikrede. *Skade på personer eller ting, når ansvaret følger af et tilsagn fra sikrede om en anden erstatningsydelse eller om et videregående ansvar, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler. |
| 7102 | Forsikringstiden | | | | |
| 7102.10 | Forsikringen dækker ansvar for skade, konstateret i forsikringstiden uanset på hvilket tidspunkt det ansvarspådragende forhold har fundet sted. | 7122.20 | | | *Formuetab, som ikke er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade. |
| 7102.11 | *Ansvar for skade, som anmeldes senere end 2 år efter forsikringens ophør, dækkes ikke. | 7122.21 | | | *Bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private, herunder »punitive damages«. |
| 7110 | Hvad dækker forsikringen? | 7130 | Produktansvar | | |
| 7120 | Erhvervsansvar | 7130.10 | Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på personer eller ting forvoldt afsikredes produkter eller ydelser efter at disse er bragt i omsætning eller præsteret, såfremt den forsikrede virksomhed er: | | |
| 7120.10 | Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade tilføjede personer eller ting under udøvelse af den i policen nævnte virksomhed, samt erstatningsansvar, der pålægges sikrede som ejer eller bruger af bygning eller grundareal, der benyttes ved virksomhedens drift. | | - detailforretning, hvorved forstås en virksomhed, der udelukkende driver detailsalg til forbrugere af produkter fremstillet af andre eller af forsikringstageren selv til salg i egen forretning, - håndværksvirksomhed uden seriefremstilling af produkter og 1. som ikke leverer produkter, der skal indgå i en produktionsproces, 2. som ikke leverer produkter, som skal indføjtes som bærende dele i bygning eller anlæg, 3. som ikke foretager bygnings- eller anlægsarbejder, 4. som ikke foretager installations- eller montagearbejder, - restaurant, hotel og lignende, der leverer mad-/drikkevarer og lignende. | | |
| 7120.11 | Forsikringen dækker kun ansvar for forurening af eller igennem luft, jord eller vand fra sikredes virksomhed, fra virksomhedens affaldsdepoter eller dens bortskaffelse af spild-, overskuds- eller affaldsprodukter samt derved forvoldt skade på person eller ting. såfremt skaden er opstået uventet, utilsigtet og ved et pludseligt uheld og ikke er en følge af, at sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har overtrådt de til enhver tid gældende offentlige forskrifter. Det er en betingelse for dækning, at den forsikrede virksomhed ikke omfattes af den fortegnelse over særligt forurenende virksomheder, som til enhver tid måtte være udarbejdet i henhold til miljøloven. Skade på kloak, rørledninger, rensnings-anlæg, eller tilsvarende, som følge af udledning gennem eller til disse, anses for en forurenings-skade og dækkes med de begrænsninger, der er anført i nærværende punkt. | 7131 | Hvor dækker forsikringen? | | |
| 7121 | Hvor dækker forsikringen? | 7131.10 | Forsikringen dækker erstatningsansvar for skade, som er sket i Danmark. | | |
| 7121.10 | Forsikringen dækker erstatningsansvar for skade sket i Danmark. | 7131.11 | Ansvar for skade sket uden for Danmark dækkes kun, såfremt skaden er forvoldt af et produkt eller en ydelse, som - i uændret stand, i bearbejdet stand eller som bestanddel af andre produkter eller ydelser - er bragt uden for Danmark. - enten i ikke-erhvervsmæssigt, privat øjemed, - eller i erhvervsmæssigt øjemed, uden at sikrede havde eller burde have kendskab hertil. | | |
| 7121.20 | Ansvar for skade sket udenfor Danmark dækkes, såfremt skaden er forvoldt af sikrede under rejse eller midlertidigt ophold der, og ikke skyldes sikredes arrangement af udstillinger, demonstration af produkter eller ydelser, betjening af maskiner eller maskinelle anlæg eller anden deltagelse i produktionsprocesser. | 7132 | Forsikringen dækker ikke ansvar for: | | |
| 7122 | Forsikringen dækker ikke ansvar for: | | (Afgrænsning afdækningen efter 7130) | | |
| 7122.10 | *Skade forvoldt afsikredes produkter eller ydelser, efter at disse er bragt i omsætning eller præsteret. | 7132.10 | *Skade på selve produktet eller ydelsen. | | |
| 7122.11 | *Skade på ting, tilhørende forsikringstageren. | 7132.11 | *Skade på ting tilhørende forsikringstageren. | | |
| 7122.12 | *Skade på ting, som sikrede, har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af. | 7132.12 | *Skade på ting som sikrede, har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af. | | |
| 7122.13 | *Tab, opstået ved bortkomst eller tyveri. | 7132.13 | *Tab, opstået ved bortkomst eller tyveri. | | |
| 7122.14 | *Skade på ting, som sikrede, har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle. | 7132.14 | *Skade på ting, som sikrede, har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle, hvad enten skaden sker under hvervets udførelse eller skaden sker efter hvervets udførelse som følge af dette. | | |
| 7122.15 | *Mangler ved leverede produkter eller ydelser. | 7132.15 | *Mangler ved leverede produkter eller ydelser. | | |
| 7122.16 | *Skade på ting forårsaget ved sikredes udførelse af jordarbejder, herunder jordboring og jordgrubning, nedramning, nedvibrering og optrækning af spuns-vægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvands-sænkninger og andre grundvandsreguleringer. | 7132.16 | *Skade på ting forårsaget ved, at produkter eller ydelser udebliver, ikke kommer rettidigt frem eller ikke præsteres rettidigt. | | |
| 7122.17 | *Skade på ting forårsaget ved sikredes brug af sprængstoffer, | 7132.17 | *Skade på ting forårsaget ved sikredes udførelse af jordarbejder, herunder jordboring og jord-grubning, nedramning, nedvibrering og optrækning af spuns-vægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvands-sænkninger og andre grundvandsreguleringer. | | |
| 7122.18 | *Skade på ting forårsaget ved arbejder på bygning eller grundareal, der benyttes ved virksomhedens drift, såsom - byggearbejder (tilbygning, ombygning, nybygning m.v.), hvad enten de udføres afsikrede eller andre. | 7132.18 | *Skade på ting forårsaget ved sikredes brug af sprængstoffer. | | |
| | | 7132.19 | *Skade der skyldes: - Et groft uforsvarligt forhold i forbindelse med ledelsen af virksomheden. | | |

| | | | |
|-------------|---|-------------|---|
| | - at forsikringstageren eller den, hvem det på dennes vegne påhviler at lede virksomhedens drift, var vidende om eller alene af grov uagtsomhed uvidende om, at vedkommende produkt eller ydelse var defekt, eller har hidført defekten med forsæt, | 7140.24 | *Udgifter som er en følge af: at et defekt produkt eller en defekt ydelse ikke kan anvendes. |
| | - at der forsættligt eller groft uagtsomt er givet urigtige oplysninger om anvendeligheden af vedkommendes produkt eller ydelse, uanset formen for en sådan oplysning. | | |
| 7132.20 | *Skade på person eller ting, når ansvaret følger af et tilsagn fra sikrede om en anden erstatningsydelse eller om et videregående ansvar, end hvad der følger almindelige erstatningsregler. | 7145.10 | 7145 Dækningssum For forsikringen gælder, såfremt andet ikke fremgår af policen, en maksimal dækningssum på: 10.000.000 kr. ved person- og/eller tingskade. |
| 7132.21 | *Formuetab, som ikke er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade. Forsikringen dækker heller ikke følgende formuetab, selvom de er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade: | 7145.20 | Ved dækning efter 7120.11 er selskabets samlede erstatningspligt dog begrænset til 2.000.000 kr. indenfor den maksimale dækningssum. |
| | - tab, udgifter eller omkostninger forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, bortfjerne, tilintetgøre eller træffe tilsvarende foranstaltninger med hensyn til defekte produkter eller ydelser, | 7145.30 | Policens dækningssummer er den højeste grænse for selskabets forpligtelse for skader, konstateret indenfor det enkelte forsikringsår. Dækningssummerne indekseres ikke. |
| | - driftstab, tidstab, avancetab og lignende tab, | 7145.40 | Omkostninger ved afgørelse af erstatningsspørgsmål dækkes, såfremt de er afholdt med selskabets godkendelse. Sådanne omkostninger og renter af idømte erstatningsbeløb henhørende under forsikringen dækkes i øvrigt: |
| | - bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private, herunder »punitiv damages«. | | - ved skade sket uden for Danmark: Kun i det omfang dækningssummerne ikke derved overskrides. |
| 7135 | Forsikringen dækker ikke ansvar for: (Afgrænsning overfor særlige ansvarsforsikringer) | | - ved skade i Danmark fuldt ud, selvom dækningssummerne derved overskrides. Er dækningssummerne mindre end idømte erstatningsbeløb, dækkes alene den forholdsmæssige del af omkostninger og renter, som svarer til det erstatningsbeløb, selskabet skal betale. |
| 7135.10 | *Skade, forvoldt ved sikredes benyttelse af motordrevet køretøj. Såfremt der er tegnet motor-køretøjsforsikring for sådant køretøj, dækker denne forsikring på nærværende betingelser det ansvar, der ikke omfattes af motorkøretøjsforsikringen. | 7146 | Præmiens beregning |
| 7135.11 | *Skade, forvoldt afsikredes hund eller ved sikredes benyttelse af søfartøj eller luftfartøj, eller forårsaget af sikrede som jæger, i det omfang sådant ansvar dækkes af jagtforsikringen. | 7146.10 | Er forsikringen tegnet som reguleringsforsikring, er forsikringstageren forpligtet til på anmodning at give selskabet alle nødvendige oplysninger til beregning af præmien. |
| 7135.12 | *Skade, forvoldt ved sikredes benyttelse af kraner uden for virksomhedens område, er ikke omfattet af forsikringen, medmindre forsikringen er udvidet til at dække denne risiko. | 7147 | Anmeldelse af forandringer |
| 7135.13 | *Nuklear skade, som defineret i paragraf 1 i lov om erstatning for atomskader. | 7147.10 | Såfremt der sker ændringer af den risiko, der er anført i policen, skal dette uden ophold anmeldes til selskabet, der da træffer bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke vilkår forsikringen kan fortsætte. Er sådan anmeldelse ikke sket, hæfter selskabet i skadetilfælde, kun på de vilkår og i det omfang, selskabet ville have fortsat forsikringen, hvis forandringen havde været selskabet bekendt. |
| 7136 | Forsikringen dækker ikke ansvar for: (Forsæt, grov uagtsomhed m.v.) | 7148 | Anmeldelse af skade |
| 7136.10 | *Skade forvoldt afsikrede med forsæt eller under selvforskyldt beruselse. | 7148.10 | Såfremt erstatningskrav fremsættes eller formodes at blive fremsat, skal det uden ophold anmeldes til selskabet. Anerkendelse af erstatningspligten og godkendelse af erstatningskrav må kun ske med selskabets samtykke, og selskabet træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling. |
| 7136.11 | *Skade på ting, når skaden skyldes sikredes grove til sidesættelse af elementære sikkerhedsforanstaltninger. | | |
| 7140 | Afværgelse af skade | | |
| 7140.10 | Forsikringen dækker ikke ansvar for skade, hvis indtræden sikrede forsættligt eller groft uagtsomt har undladt at afværge. | | I det omfang selskabet har udredt en erstatningsydelse, indtræder det i enhver henseende i sikredes eventuelle krav mod tredjemand. |
| 7140.11 | Opstår der umiddelbar fare for, at en skade vil/kan indtræde, dækker forsikringen de udgifter og tab, som er forbundet med foretagelse af de til farens afværgelse nødvendige foranstaltninger, hvad enten vedkommende foranstaltning træffes afsikrede eller tredjemand, over for hvem sikrede er ansvarlig, dog højst med 1.000.000 kr. pr. forsikringsår, indenfor policens maksimale dækningssum. | 0100 | GENERELLE BETINGELSER/DÆKNINGER |
| 7140.20 | For så vidt der foreligger produktansvarsskader, dækker forsikringen ikke: | 0101 | Præmiens betaling |
| 7140.21 | *Udgifter til afværgelse af tab af den i 7132.20 omhandlede art. | 0101.10 | Første præmie og stempelafgift forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier på de i policen anførte forfaldsdage. |
| 7140.22 | *Udgifter til undersøgelse af, om et produkt eller en ydelse er defekt. | 0101.20 | Præmien opkræves over giro eller PBS - efter aftale. |
| 7140.23 | *Udgifter til undersøgelse af, om der foreligger en risiko af en sådan størrelse, at der iværksættes afværgeforanstaltning efter 7140.11. | 0101.40 | Påkrav om betaling med gebyr for opkrævning sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes. |
| | | 0101.50 | Betales præmien ikke, sender selskabet en påmindelse om betaling af præmien. Påmindelsen fremsendes tidligst 14 dage efter forfaldsdagen. Denne påmindelse indeholder oplysning om, at forsikringens dækning ophører, hvis præmien ikke er blevet betalt senest 14 dage efter påmindelsens udsendelse. |

| | | | |
|-------------|---|-------------|---|
| 0101.60 | Ved udsendelse af en sådan påmindelse eller andre erindringsmeddelelser er forsikringstageren forpligtiget til at betale et ekspeditions-gebyr. | 0204 | Ville forandring af risikoen have medført, at selskabet ikke ville have overtaget den, ophører selskabets ansvar med øjeblikkelig virkning fra risikoforandringens indtræden. |
| 0110 | Fornyelse og opsigelse | 0210 | Ejerskifte |
| 0111 | Forsikringen er fortløbende og kan opsiges skriftligt af såvel forsikringstageren som selskabet med mindst 1 måneds varsel til en hovedforfaldsdato. | 0210.10 | Ejerskifte skal straks meddeles selskabet, idet dækningen bortfalder ved ejerskifte. |
| 0111.10 | Såfremt forsikringen er tegnet for en flerårig periode, kan forsikringstageren tidligst opsiges forsikringen med 1 måneds varsel til hovedforfaldsdatoen i det år, perioden udløber. | 0220 | Besigtigelse |
| 0111.11 | Ønsker forsikringstageren at opsiges forsikringen tidligere end ovenstående, kan dette dog ske mod betaling af 20% af den gældende årspræmie på opsigelsestidspunktet med 1 måneds varsel til førstkommande hovedforfaldsdato. | 0221 | Selskabet er til enhver tid berettiget til at foretage besigtigelse med henblik på at vurdere risikoforholdene. |
| 0112 | Forsikringer, der er tegnet for en flerårig periode, og som ikke skriftligt opsiges senest 1 måned før periodens udløb, fornyes uforandret for et tilsvarende tidsrum, forudsat at selskabet har givet forsikringstageren meddelelse herom tidligst 3 måneder og senest 1 måned før opsigelsesfristens udløb. | 0221.10 | Konstateres risikoforøgende forhold ved en sådan besigtigelse, kan selskabet fastsætte en frist til forholdets afhjælpning, forhøje præmien eller opsiges forsikringen med 14 dages varsel. |
| 0112.10 | I modsat fuld fornyer sådanne forsikringer for 1 år ad gangen, og rabatten for flerårig tegning bortfalder. | 0250 | Anden forsikring |
| 0120 | Indeksregulering | 0251 | Er der fastsat i anden forsikringsaftale, som dækker mod samme risiko, at erstatningspligten falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring er eller bliver tegnet andetsteds, gælder nærværende forsikring med samme forbehold, således at erstatning betales forholdsmæssigt. |
| 0121 | Indeksregulering foretages hvert år for: | 0300 | Generelle undtagelser |
| - | De forsikringssummer og selvrisikobeløb, der er anført på policens forside, medmindre andet fremgår af forsikringsbetingelserne for de enkelte dækninger. | 0301 | Forsikringen dækker ikke skade eller udbredelse af skade, der direkte eller indirekte er forårsaget af eller står i forbindelse med; |
| - | De dækningsbeløb, der i henhold til forsikringsbetingelserne indeksreguleres. | 0301.10 | *Jordskælv eller andre naturforstyrrelser. |
| - | Præmien. | 0301.20 | *Krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder. |
| 0121.10 | Reguleringen sker på grundlag af det af Danmarks Statistik beregnede timelønsindeks. Det viser den gennemsnitlige faktiske timefortjeneste for alle arbejdere i industri og håndværk, | 0301.30 | *Atomkernereaktioner f.eks. kernespløtning (fission), kernesammensmeltning (fusion) og radioaktivt henfald, hvad enten sådan skade indtræder i krigstid eller i fredstid. |
| 0122 | Regulering af forsikringssummer, selvrisikobeløb og af de indeksregulerede dækningsbeløb der er anført i forsikringsbetingelserne, foretages fra 1. januar. Regulering af præmien foretages den første forfaldsdato i det pågældende kalenderår. | - | Uanset denne bestemmelse dækkes dog skader, som direkte eller indirekte er forårsaget af eller sker i forbindelse med kernereaktioner, anvendt til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, og anvendelsen heraf har været forskriftsmæssig og ikke har stået i forbindelse med reaktor- eller accelerator drift. |
| 0122.10 | Medmindre andet er anført, er de beløbsangivelser, der i henhold til forsikringsbetingelserne indeksreguleres, baseret på timelønsindekset (Basis 1996). | 0350 | Forhold i skadetilfælde |
| 0123 | Ophører udgivelsen af de i 0101.10 nævnte timelønsindeks, er selskabet berettiget til at fortsætte indeksreguleringen på grundlag af et andet af Danmarks Statistik offentliggjort indeks. | 0351 | I skadetilfælde er forsikringstageren forpligtiget til så vidt muligt at afværge eller begrænse skaden, ligesom selskabet er berettiget til at foretage foranstaltninger dertil. |
| 0150 | Ændring af forsikringsbetingelser og præmie-tarif | 0352 | I skadetilfælde skal forsikringstageren uden ophold foretage anmeldelse til selskabet. Anmeldelsen skal indeholde så fuldstændige oplysninger som muligt. |
| 0151 | Hvis forsikringsbetingelser og/eller præmietarif for forsikringer af samme art som nærværende ændres, kan selskabet med 4 ugers varsel ændre forsikringsbetingelserne og/eller præmien for nærværende forsikring på tilsvarende måde fra førstkommande eller en senere forfaldsdato. | 0353 | Efter en forsikringsbegivenhed må udbedring af skade og fjernelse af forsikrede genstande ikke finde sted, før selskabet har givet sit samtykke dertil. |
| 151.10 | Hvis forsikringstageren ikke godkender en skærpelse af forsikringsbetingelserne eller en præmieforhøjelse, kan forsikringen opsiges med 14 dages varsel til ændringsdatoen. | 0360 | Selvrisiko |
| 0200 | Risikoforandring | 0361 | For eventuelle selvrisikobeløb i policen gælder, at de først fratrækkes, når erstatningsberegningen har fundet sted. |
| 0201 | Der skal foretages anmeldelse til selskabet i tilfælde af, | 0370 | Forsikringssummer efter skade |
| 0201.10 | - at den forsikrede virksomhed flyttes til et andet sted end det i policen angivne. | 0371 | Efter en skade forbliver policens forsikringssummer uforandrede. Hvis erhvervsansvarsforsikring er tegnet, gælder dog særlige bestemmelser for disse dækninger. |
| 0201.20 | - at der sker eller er konstateret sådanne ændringer i risikoforholdene, at faren derved forøges. | 0380 | Opsigelse efter skade |
| 0201.30 | - at der tegnes anden sideløbende forsikring. | 0381 | Efter at en skade er konstateret, og i tiden herfra og indtil 1 måned efter endelig skaderegulering eller afvisning af skade, kan såvel forsikringstageren som selskabet opsiges forsikringen med 14 dages skriftligt varsel. |
| 0202 | Selskabet træffer herefter bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke betingelser, forsikringen kan fortsætte. | 0390 | Voldgift |
| 0203 | Undladelse af at foretage anmeldelse som nævnt under 0201 kan medføre, at selskabets erstatningspligt nedsættes eller eventuelt helt bortfalder. | | Såvel forsikringstageren som selskabet er berettiget til at forlange skaden opgjort af partiske vurderings- |

- mænd, af hvilke forsikringstageren vælger den ene, medens selskabet vælger den anden.
- 0390.10 Vurderingsmændene vælger inden forretningens foretagelse en opmand, som i tilfælde af uoverensstemmelse mellem vurderingsmændene træder til og inden for grænserne af uoverensstemmelserne træffer afgørelse om de punkter, hvorom der måtte være uenighed.
- 0390.20 Kan vurderingsmændene ikke enes om valg af opmand, udpeges en af præsidenten for Sø- og Handelsretten.

- 0391 Den af vurderingsmændene og opmanden dannede voldgiftsret foretager opgørelsen i nøje overensstemmelse med policens bestemmelser og afgiver en skriftlig redegørelse for beregning af tabet. Opgørelsen er endelig og bindende for forsikringstageren og selskabet og kan ikke indbringes for domstolene.
- 0392 Hver af parterne betaler den af ham valgte vurderingsmand, medens udgifterne til opmand deles lige mellem parterne.